
informačný spravodaj
ŽIVOT V SLÁDKOVIČOVE

Vydáva mesto  
Sládkovičovo
XXI. ročník č. 2/2013

Mesto Sládkovičovo plánuje začať výstavbu prvej ulice v lokalite IBV Budovateľská, kde je 
plánovaná výstavba 52 rodinných domov a prvá ulica rieši výstavbu 17 rodinných domov. 
Mesto Sládkovičovo prostredníctvom OZ rieši výkup pozemkov a výstavbu inžinierskych sie-
tí, vrátane miestnej komunikácie tejto prvej ulice, ktorej výstavba začne v momente, keď 
sa predá minimálne 12 pozemkov z ponúkaných 17. V súčasnosti evidujeme iba osem 
záujemcov na odkúpenie pozemkov. 

Cena pozemkov je 40 €/m2 vrátane inžinierskych sietí a ich veľkosť je priemerne 800 m2. 
Cena vychádza z ceny za výkup pozemkov a z ceny z verejného obstarávania na výstavbu 
infraštruktúry IBV Budovateľská. Mesto Sládkovičovo tento zámer realizuje bez zisku s tým, 
že z vlastných prostriedkov zabezpečuje výstavbu verejného osvetlenia. 

Realizácia celého projektu momentálne stagnuje, nakoľko nám chýbajú záujemcovia na 
odkúpenie pozemkov. V poslednom období boli rozšírené informácie, že zámer sa nebude 
realizovať, čo nie je pravda. Mesto Sládkovičovo má úprimný záujem realizovať túto 
individuálnu bytovú výstavbu (IBV) a vytvorili sme dobré podmienky pre výstavbu 
rodinných domov. Miestna samospráva urobí všetko pre to, aby mladí ľudia neodchádzali 
z  mesta a mali možnosť získať pozemky na stavbu svojich nových domov.

Ing. Anton Szabó, primátor mesta

Predaj pozemkov na výstavbu 
rodinných domov – IBV Budovateľská  POZVÁNKY

OPERETNÝ VEČER 
19. apríla 2013 o 19.00 hod. 
v Inovatechu, vstupné 7,- €

STAVANIE MÁJA 30. apríla 2013 
o 17.00 hod. pri Inovatechu 

PRVOMÁJOVÝ LETECKÝ DEŇ 
1. mája 2013 od 10.00 hod. na letisku 
(areál Agropodniku za železničným prejazdom) 

RYBÁRSKE PRETEKY 
4. mája 2013 od 7.00 do 13.00 hod. 
na štrkovisku vo Vincovom lese

KLADENIE VENCOV
pri príležitosti 68. výročia ukončenia 
II. svetovej vojny dňa 7. mája 2013 
o 17.00 hod. pred budovou starého 
kultúrneho domu 

CENA ALFONZA TALAMONA 
10. mája 2013 v Inovatechu.

HRAJKOVÁCKY DEŇ RODINY  
11. mája 2013 v mestskom parku

NA KOHO TO SLOVO PADNE 
divadelné predstavenia 13. mája 2013 
o 19.00  hod. v Inovatechu, vstupné 12,- €

Súťaže organizované v rámci 
Sládkovičovských kultúrnych dní 2013 
Všetci poznáte tradičné súťaže, ktoré sa 

konajú vždy v rámci kultúrnych dní. V tomto 
roku to bude v sobotu 22. júna 2013 a bude-
me súťažiť, kto navarí najlepšie haláslé a kto 
upečie najchutnejší orechový koláč. Chceli 
by sme na súťažiach privítať viac družstiev 
i gazdiniek a tak vás už vopred informujeme 
o termíne a  podmienkach súťaží.

Do súťaže vo varení haláslé  sa môžu 
prihlásiť trojčlenné družstvá, ktoré v ča-
sovom limite tri hodiny (začiatok súťaže 
je o 13.00 hod.) uvaria z vlastných surovín 
a podľa vlastného receptu tradičnú rybaciu 
polievku – haláslé. Odborná porota bude vy-
hodnocovať prácu družstiev a v závere potom 
jednotlivé vzorky podľa viacerých kritérií. 
Najlepší účastníci obdržia diplomy a vec-
né ceny. Do súťaže sa môžete prihlásiť na 
Mestskom úrade v Sládkovičove, Fučíkova 
329, tel.: 031 784 27 12 alebo na e-mailovú 
adresu sladkovicovo@sladkovicovo.sk. 
    Pravidlá súťaže o najlepší orechový 
koláč sú ešte jednoduchšie. Môžu 
sa jej zúčastniť všetci, ktorí 
v sobotu 22. júna 2013 od
13.00 do 15.00 hod. prinesú do
T I  Inovatech upečený 
orechový koláč alebo zá-
kusok. Odborná porota
v yhodnot í  a odmení 
n a j l ep š i e  p ek á rk y 
a cukrárky diplomami 
a vecnými cenami.

Aj v tomto roku vyhlasujeme konkurz do 
súťaže Sládkovičovo má talent 2013, kto-
rej finále bude súčasťou hlavného sobotné-
ho programu. Prihlášky do súťaže si môžete 
stiahnuť na www.sladkovicovo.sk alebo vy-
zdvihnúť v TI Inovatech, kde ich aj môžete 
odovzdať. 

Neváhajte a ak viete spievať, tancovať, 
kúzliť, zabávať divákov alebo hocičo iné, čo 
by ste chceli predviesť na javisku – smelo sa 
prihláste. Aktuálne pokyny pre účastníkov 
(termíny skúšok, technické pokyny, kontak-
ty) nájdete ne mestskom webe alebo na tel.: 
0905 863 495.                                         ES
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23. zasadnutie Mestského zastupiteľstva v Sládkovičove 
3. apríla 2013

MO Slovenského zväzu záhradkárov 
Sládkovičovo vyhlasuje 7. ročník súťaže

O NAJKRAJŠIU PREDZÁHRADKU
Kritériá hodnotenia: vhodnosť použi-

tých rastlín, estetický dojem a čistota vý-
sadby. 

Tlačivá prihlášok do súťaže si môžete 
vyzdvihnúť v knižnici v Inovatechu.
• Uzávierka prihlášok je 31.mája 2013
• Termíny hodnotenia budú jún a august 

2013 
Výbor MO SZZ Sládkovičovo

Súťaž o najkrajšiu 
predzáhradku

Rokovanie 23. zasadnutia otvoril a viedol 
primátor mesta Ing. Anton Szabó. Úvodom 
privítal prítomných a konštatoval, že MsZ je 
uznášaniaschopné.

Prof. JUDr. Mojmír Mamojka, CSc.  et Dr. h. c. 
mult.  rektor Vysokej školy v Sládkovičove, 
predložil návrh Memoranda o spolupráci me-
dzi Vysokou školou v Sládkovičove a mestom 
Sládkovičovo za účelom nutnosti zvýšenia 
efektivity vzájomnej výhodnej spolupráce.

Kontrola plnenia uznesení:
JUDr. Andrea Klabuzai, hlavná kontrolórka 

mesta, vykonala kontrolu plnenia uznesení 
z 22. zasadnutia MsZ. Predložila správu z ná-
slednej finančnej kontroly za obdobie 2009, 
2010 a 2011 Termálneho kúpaliska Vincov 
les, s. r. o.,  Sládkovičovo a správu z kon-
troly fakturácie firmy Savingplus, s. r. o., 
Sládkovičovo voči mestu Sládkovičovo za 
roky 2011–2012, vrátane posudku súdneho 
znalca, ktorý vo svojom posudku uviedol, že 
fakturovaná suma zo strany firmy Savingplus 
bola nižšia ako hodnota vykonaných prác.
Poslanci MsZ vzali na vedomie:
• správu z následnej finančnej kontro-

ly za obdobie r. 2009, 2010 a 2011 
Termálneho kúpaliska Vincov les, s. r. o.,  
Sládkovičovo, 

• správu z kontroly fakturácie firmy 
Savingplus, s. r. o., Sládkovičovo voči mes-
tu Sládkovičovo za roky 2011–2012, 

• stanovisko hlavného kontrolóra mesta 
k Záverečnému účtu za rok 2012. 

Poslanci MsZ prerokovali a schválili:
• celoročné hospodárenie za rok 2012 bez 

výhrad,
• prevod kladného salda finančných operácií 

po zohľadnení schodku rozpočtového hos-
podárenia,

• Všeobecné záväzné nariadenie č. 81/2013 
o určení výšky finančných prostriedkov 
na mzdy a prevádzku na žiaka základnej 
umeleckej školy, dieťaťa materskej školy 
a školských zariadení na území mesta 
Sládkovičovo na rok 2013,

• pridelenie nájomných bytov podľa poradov-
níka,

• plat primátora mesta v súlade so zákonom 
NR SR 253/1994 Z. z.,

• plat hlavného kontrolóra podľa § 18c záko-
na SNR č. 369/1990,

• prenájom budovy kolkárne v areáli miest-
neho parku v Sládkovičove pre nájomcu, 
Ladislava Magyaricsa, Devátova 898, 
Sládkovičovo, 

• prenájom časti budovy – hospodárskeho 
pavilónu polikliniky na Sídlisku J. Dalloša 
pani Dane Dvoržákovej, Pionierska 601/12, 
Sládkovičovo.

Poslanci MsZ neschválili:
• odpredať časti pozemku 3104 a 3105/1 

k. ú. Sládkovičovo pre Elemíra Riga, 
Fučíkova 341, Sládkovičovo.

Diskusia:
• poslanec Brunner sa vyjadril, že posudok 

súdneho znalca z odboru stavebníctva nie 
je možné spochybniť a nepožaduje ospra-

vedlnenie sa poslanca Ing. Lauka za po-
škodenie dobrého mena firmy Savingplus, 
s. r. o., Sládkovičovo i keď sa preukázalo, že 
jeho tvrdenia o predražení prác sú neprav-
divé, čo bolo potvrdené súdnym znalcom 
z odboru stavebníctva, 

• poslanec Ing. Lauko sa poďakoval za 
spoluprácu mestu, technickým službám 
a podnikateľom, ktorí pomohli pri orga-
nizovaní a priebehu VI. medzinárodného 
klobásového festivalu,

• k poďakovanie sa pripojil aj predseda 
Klobásového klubu František Ruman,

• Mgr. Jana Horvátová poďakovala Matici 
slovenskej za zorganizovanie akcie Pálenie 
Moreny,

• primátor mesta informoval o Výročnej 
členskej schôdzi Dobrovoľného hasičského 
zboru v Sládkovičove,

• pán Špánik, predseda Združenia občanov 
miest a obcí Slovenska z Vinodolu, skon-
štatoval, že mesto nemá zriadenú Komisiu 
ochrany verejného záujmu pri MsZ, ktorú 
majú mestá a obce povinnosť zriadiť,

• primátor mesta návrh na zriadenie komisie 
predloží poslancom na najbližšie zasadnu-
tie MsZ.

V závere 23. zasadnutia MsZ primátor mes-
ta Ing. Anton Szabó poďakoval prítomným za 
účasť na rokovaní.

Mgr. Katarína Štefunková, 
prednostka MsÚ

Stretnutie učiteľov
pri príležitosti Dňa učiteľov

Deň učiteľov, oslavovaný na počesť učiteľa národov Jana Ámosa Komenského, je jedinečnou 
príležitosťou k vyjadreniu našej vďaky a úcty všetkým učiteľom. 

Školstvo prechádza ťažkým obdobím, lebo ani za 23 porevolučných rokov sa nepodarilo za-
viesť ideálny školský systém, ktorý by bol atraktívny pre deti, vyhovoval by učiteľom a stál by 
málo peňazí. Márne naň čakáme, v dohľadnej dobe sa rozhodne nedočkáme. 

Preto musí mesto čo najintenzívnejšie spolupracovať s pedagógmi, aby sa podarilo optimali-
zovať stav našich škôl. Jednou z príležitostí na neformálne stretnutia pedagógov so zástupcami 
mesta bola aj tohoročná spoločná oslava Dňa učiteľov, na ktorú boli pozvaní všetci sládkovi-
čovskí učitelia. Za mesto sa jej zúčastnili Ing. Anton Szabó, primátor mesta, Mgr. Katarína 
Štefunková, prednostka mestského úradu, Ing. Mária Gubíniová, vedúca správneho odboru 
MsÚ, Mgr. Edita Katonová, predsedníčka komisie rozvoja vzdelávania mládeže, MVDr. Pavol 
Bartaloš, poslanec mestského zastupiteľstva a takmer všetci pedagógovia sládkovičovských 
škôl. Nechýbal kultúrny program ZPOZ, poďakovania, kvety, chutné občerstvenie, ale najdô-
ležitejšie bolo, že sa našla platforma na rozhovory, vyjadrenia názorov, prezentáciu skúsenos-
tí, plánov do budúcnosti a na spoločné  hľadania riešení problémov. 

Ako povedal vo svojom prího-
vore primátor mesta Ing. Anton 
Szabó – učeniu rozumie každý, 
každý chodil do školy, každý má 
svoju predstavu o tom, ako má vy-
zerať dobrý učiteľ a preto si skoro 
každý trúfa kritizovať. Kto však 
má guráž predstúpiť každý deň 
pred žiakov a niečo ich naučiť? 

Každý z nás si pamätá na svo-
ju najmilšiu pani učiteľku, na 
najkrajšie chvíle detstva, na prvé 
písmenká, na školské nezbed-
nosti. A všetci s láskou a vďa-
kou spomíname na učiteľov, 
ktorí nás sprevádzali detstvom. 
Ďakujeme im...                       ES
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Spojená škola, Školská 1087  

Otvorenie výstavy
Učitelia našej školy sa zúčastnili na otvorení 

výstavy Kuffnerovský hospodársky komplex. 
Výstavu si prišli pozrieť aj naši žiaci. Poznatky 
z výstavy využili na hodinách dejepisu. 

Európa v škole
Vo februári sme vyhodnotili literárne a vý-

tvarné práce našich žiakov.  Motto 60. ročníka 
súťaže Európa v škole bolo Európa občanom – 
občania Európe. 

Žiaci I. stupňa svojimi výtvarnými prácami 
a umiestnením v obvodnom kole dokázali, že 
táto myšlienka im nie je cudzia. Do celosloven-
ského kola postúpili výtvarné práce Rastislava 
Rekeňa, Klaudii Lošonskej, Viktórii Kunovej 
a Vandy Horváthovej.

Čaro slova
Vo februári sa konala súťaž v umeleckom 

prednese poézie a prózy. Žiaci I. a II. stupňa 
súťažili v troch kategóriách. Víťazi školského 
kola postúpili do okresného kola, kde Radoslav 
Lošonský získal 3. miesto. 

Fašiangové vystúpenie
Deti z detského folklórneho súboru vy-

stúpili s fašiangovým programom na 
VI. Medzinárodnom klobásovom festivale. 
Svojím zábavným vystúpením priblížili prí-
tomným fašiangové piesne a zvyky. Žiaci tohto 
súboru sa zúčastnili aj vo fašiangovom sprie-
vode – pochovanie basy, ktorú usporiadala 
MO Csemadoku.

Návšteva Mestského úradu 
Dňa 28. februára 2013 žiaci 2. A a 2. B 

triedy v rámci hodiny vlastivedy navštívili 
Mestský úrad v Sládkovičove. Žiakov privíta-
la Ing. Mária Gubíniová a primátor Ing. Anton 
Szabó, ktorý žiakov oboznámil so súčasným 

riadením a životom nášho mesta, ale aj s jeho 
históriou. Druhákov zaviedol do svojej pracov-
ne a sobášnej siene. Žiaci sa stali svedkami 
„svadby“ svojich spolužiakov. Deti táto náv-
števa veľmi zaujala, pútavé informácie si za-
pamätali a využili na nasledujúcich hodinách 
vlastivedy.

Návšteva mestskej knižnice
V marci vždy navštevujeme knižnicu, aby 

sme deťom aj touto cestou pripomenuli dôleži-
tosť čítania kníh. Žiaci I. stupňa spolu s tried-
nymi učiteľkami a pani Katkou Talamonovou 
si spoločne prečítali rozprávku a dozvedeli sa 
veľa zaujímavostí o autoroch detských kníh. 

Maškarný ples
Dňa 28. februára 2013 sa už tradične  zme-

nila školská jedáleň na rozprávkovú miestnosť, 
v ktorej hlavnými hrdinami boli víly, princezné, 
piráti a rôzne postavy z ríše rozprávok. Všetky 
masky sa vyšantili na diskotéke, rôznych sú-
ťažiach a pochutnali si na výborných šiškách.

Tvorivé dielne
Počas jarných prázdnin si žiaci I. stup-

ňa mohli svoje zručnosti preveriť na krúžku 
Tvorivých dielní. Vyrobili si krásne drevené 
krabičky na sladkosti v tvare lienky, zhotovi-
li si ovečku, ktorá je symbolom jari a zároveň 
Veľkej noci. Pri týchto aktivitách žiaci strávili 
príjemné chvíle v priestoroch školy a zistili, že 
chodiť do školy cez prázdniny je veľká zábava. 
Spokojní boli nielen žiaci, ale aj rodičia.

Sudoku
Dňa 1. marca 2013 sa konala súťaž v rieše-

ní Sudoku. Súťažili žiaci 3.–9. ročníkov. Víťazi 
postúpili do okresného kola.

Monitor 9 
Dňa 13. marca 2013 za účasti nestranných 
pozorovateľov, učiteľov z iných škôl, sa kona-
lo celoslovenské testovanie žiakov 9. ročníkov. 
Testovanie sa konalo z matematiky a  sloven-
ského jazyka.

Najkrajší list
Žiaci školy sa zapojili do súťaže „Najkrajší 

list“. Slovenská pošta vyhlásila súťaž Prečo je 
voda vzácna? Táto téma súvisí s vyhlásením 
medzinárodnej dekády Voda – prameň života. 
Najkrajšie listy sme poslali do súťaže.

Pravda o drogách
Dňa 20. marca 2013 mali žiaci 5.–9. roč. 

besedu o drogách, kde sa dozvedeli viac o ich 
škodlivosti. Je potrebné povedať mladým prav-
du o drogách skôr, ako s nimi prídu do styku. 
Mladí si myslia, že drogy sú riešením, ale v ko-
nečnom dôsledku sa stanú veľkým problémom.

Krúžok Relax
Dňa 21.3.2013 žiaci z krúžku Relax nav-

štívili Termálne centrum Galandia v Galante. 
Športom sa snažili prekonať „jarnú“ únavu. 
Žiaci si užívali hlave tobogán. 

Papiernička
Dňa 20. marca 2013 sa naši žiaci zúčast-

nili environmentálnej exkurzie Papierničky 
PETRUS v malej obci Prietrž – časť Podhorie. 
Pracovníci firmy žiakom vysvetlili technológiou 
výroby ručného papiera a oboznámili ich s his-
tóriou výroby. Žiaci si mohli vyrobiť vlastný pa-
pier – s prímesou byliniek, ktorý po vysušení 
firma doručí do školy. O niekoľko kilometrov 
ďalej, aj napriek snehovej pokrývke, žiakov 
zaujala svojou majestátnosťou Mohyla Milana 
Rastislava Štefánika v Brezovej pod Bradlom. 
Žiaci získali poznatky z histórie výstavby tejto 
mohyly. 

Pytagoriáda
Miroslav Cisár, žiak 4. A triedy, bol úspeš-

ným riešiteľom Pytagoriády na okresnom kole 
v Galante.

PaedDr. Eva Bodová

Okresná súťaž v prednese 
špeciálnych zákl. škôl okresu Galanta
Dňa 4. apríla 2013 sa v Spojenej škole na Školskej ulici 212 

v Sládkovičove už po druhýkrát konalo milé stretnutie detí  z celého ga-
lantského okresu, ktoré prišli predviesť svoje recitačné schopnosti. Hoci 
každý z malých recitátorov chodí do špeciálnej základnej školy z dôvodu 
nejakého handicapu, na ich výkonoch to vôbec nebolo poznať. Porota 
zložená zo skúsených pedagogičiek – Mgr. Edita Katonová, Mgr. Melinda 
Srejnerová a pani Ida Józsová – vyhodnotila, ktoré vystúpenia v slo-
venskom i maďarskom jazyku boli najlepšie, ale to rozhodne nebolo to 
najdôležitejšie. 

Všetky deti boli odmenené, pretože všetky museli príprave na túto sú-
ťaž spolu so svojimi učiteľkami venovať veľa času a úsilia. Poďakovanie 
patrí aj sládkovičovskej škole, ktorá vytvorila výborné podmienky na 
realizáciu podujatia.                    ES



 školy

str.  4 • ŽS 2/2013

Opäť sa hlásime...
Základná škola S. Petőfiho s materskou školou s VaVJM

• V našej škole ani tento rok nechýbal maškarný ples. 7. februá-
ra 2013 sa žiaci prvého stupňa obliekli do vtipných masiek, spolu 
si zatancovali, zabávali a nakonciec sa uskutočnilo i losovanie 
tomboly. Nikto neodišiel domov bez darčeka.

• Žiaci druhého stupňa prišli 14. februára 2013 na Valentína 
v čierno-červených šatách. Tento deň bol iný aj preto, lebo si 
žiaci vymenili úlohy so svojimi pedagógmi. V tento deň zostavili 
rozvrh hodín a za katedru sa tiež postavili oni. Na chvíľu sa stali 
učiteľmi svojich spolužiakov. Deťom sa táto situácia veľmi páčila, 
boli takí, ktorí zobrali túto úlohu veľmi vážne a na hodinu sa 
poctivo pripravili. Na konci dňa sme každého žiaka pohostili 
šiškami.

• Dňa 12. februára 2013 reprezentovala našu školu Veronika 
Kováčová na súťaži Szép Magyar beszéd (Krásna maďarská reč). 
Veronika je veľmi šikovná a keď bude takto pokračovať, dosiah-
ne veľmi krásne výsledky. V ten istý deň sa žiaci zúčastnili na 
pochovávaní basy, ktorú zorganizovala ZO Csemadoku. V mas-
kách a so spevom sa lúčili s fašiangovým obdobím.

• Dňa 23. februára 2013 sa uskutočnil tradičný ples rodičov. Zdá 
sa nám, že bol veľmi úspešný, nálada bola dobrá a rodičia sa 
spolu s pedagógmi zabávali až do skorého rána. Ďakujeme zväzu 
rodičov za obetavú prácu, sponzorom za krásne dary do tomboly.

• Dňa 26. februára 2013 sa štyria žiaci našej školy – Krisztína 
Recska, Dóra Mayer, Lara Varga a Poroknovec, zúčastnili na 
súťaži v prednese poézie a prózy – Tompa Mihály Vers- és 
Prózamondó Verseny. Naši žiaci získali bronzové pásmo.

• 11. marca do materskej školy a na prvý stupeň zavítalo bábkové 

divadlo zo Sedmohradska (Rumunsko), ktoré predviedlo krásne 
predstavenie.

• Dňa 13. marca 2013 prebehlo na našej škole testovanie deviatakov 
Monitor.

• Dňa 15. marca 2013 bola na našej škole spomienková slávnosť pri 
príležitosti revolúcie a boja za slobodu v rokoch 1848/49. Žiaci svoj 
slávnostný program predstavili na druhý deň, 16. marca 2013 i na 
mestských slávnostiach organizovaných ZO Csemadoku.

• V mesiaci marec sa naši žiaci zúčastnili na viacerých súťažiach: 
 19. marca 2013 na Pytagoriáde
 21. marca 2013 na súťaži Poznaj slovenskú reč
 21. marca 2013 na Biblickej olympiáde, kde družstvo v zložení Tamás 

Tánczos, Attila Takács a Tamás Takács získalo 4. miesto.
• Bábkarský súbor v dňoch 22.–23. marca 2013 vystúpil v maďarskom 

Veszpréme. Na festival sa predstavili novou rozprávkou a získali cenu 
obecenstva.

• Dňa 27. marca 2013 sme na našej škole oslávili Den učiteľov. Na 
spoločnom obede sme sa porozprávali a trocha si oddýchli. Tento 
spoločný obed je o to vzácnejší, že sa na ňom vždy zúčastnia i naši 
kolegovia na dôchodku a tak sme si zaspomínali aj na roky minulé.

• Dňa 22. apríla 2013, pri príležitosti Dňa Zeme, sa už pro štvrtýkrát 
chystáme na čistenie mesta. V tento deň prejdeme ulice Sládkovičova, 
pozbierame zahodené smeti. Táto akcia je dôležitá preto, aby deti vide-
li, akí sú ľudia ľahostajní voči svojmu prostrediu, a tak možno budú 
ony v budúcnosti viac dávať pozor na to, aby smeti odchadzovali do 
smetných nádob.            

Mgr. Melinda Srejnerová

O novej hre bábkarského súboru Diócska

Bábkarský súbor Diócska začal rok 2013 
naštudovanín prepracovanej ľudovej rozpráv-
ky o bielom koňovi pod názvom Fehérlófia 
(Syn bieleho koňa) a tento názov nesie i pred-
stavenier súboru. Kto pozná túto rozprávku 
vie, že je veľmi rozsiahla a zložitá a pretože 
túto hru hrajú deti deťom, tak na javisku sa 
objavil iba hlavný príbeh.

Naši bábkari po prvýkrát pracovali s báb-
kami – marionetami, ktoré sú zavesené na 
piatich nitkách. Takisto prvýkrát používali 
tieňohru, ktorú spestrili farbami, čertovským 
tancom a živou hudbou. Prvé predstavenie sa 
uskutočnilo na IV. stretnutí detských bábka-
rov vo Veszpréme (Maďarsko), kde naši báb-
kari získali cenu obecenstva. Od poroty sme 
dostali pozvanie na festival Kabóciáda, ktorý 
sa uskutoční v júni, pri príležitosti 20. výročia 
bábkarského divadla Kabóca vo Veszpréme.

Veronika Kováčová takto spomína na svo-
je zážitky z Veszprému: 22. a 23. marca 2013 
sa bábkarský súbor Diócska zúčastnil na 
IV.  stretnutí detských bábkarov vo Veszpréme. 
Na stretnutie sme sa pripravili novým predsta-
vením, ktoré má názov Fehérlófia. Hru s nami 
naštudovala pani učiteľka Silvia Bérdaová 
a jej dcéra Enikő Brédaová, ktorá aj vyhotovi-
la bábky. Túto rozprávku sme si vybrali preto, 
lebo sú v nej veľmi zaujímavé postavy, ako ka-
meňodrobič, stromodráč, čert a pod.  

Zo 16 členov súboru do Veszprému cesto-
valo 12. Súbor je zložený zo žiakov od prvého 
do deviateho ročníka. V našej skupine sú iba 
dvaja chlapci. Napriek tomu, že sme do za-
hraničia necestovali prvýkrát, boli sme veľmi 
vzrušení. Po namáhavej ceste sme sa najprv 
ubytovali v miestnom internáte. Večer bol veľ-
mi príjemný. Na druhý deň skoro ráno sa už 

každý tešil na vystú-
pene. 

Pani učiteľka nás 
čakala s raňajka-
mi a po raňajkách 
sme sa presunuli na 
miesto festivalu. Boli 
sme poslednými vy-
stupujúcimi, a tak 
sme si mohli pozrieť 
tie krásne bábko-
vé predstavenia. No 
nakoniec sme sa do-
stali i my na javisko 
a konečne sme mohli 
predviesť to, čo vie-
me. Naše predstave-
nie zožalo obrovský 
úspech. Veľmi sme 
sa tešili, že sme dob-

re zvládli naše predstavenie, ktoré obecensto-
vo ocenilo obrovským potleskom. Vtedy sme 
zabudli na množstvo práce, ktoré sme museli 
zvládnuť. Dostali sme veľa cien, medzi inými 
i  cenu obecenstva. Nevedeli sme sa dočkať 
kedy prídeme domov, ab sme mohli vyrozprá-
vať všetky tie zážitky, ktoré sme prežili.

Po tohtoročnom prvom pozitívnom zážitku 
môžeme povedať, že súbor sa už teší na ďalšiu 
súťaž, ktorou bude semifinále súťaže Duna 
Menti Tavasz (Podunajská jar).

Ale k tomu, aby sme čo najlepšie uspeli, 
musíme ďalej intenzívne skúšať a nacvičovať.

Enikő Brédaová
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Bolo to ešte na jar roku 2012, 
keď nás z družobného mesta 
Csorvás oslovili, či by sme sa 
zúčastnili v ich susednej obci na 
zabíjačkových slávnostiach. Po 
dvoch, troch telefonických roz-
hovoroch a osobného rozhovoru 
s Betkou a jej partiou (pri ich 
návšteve na kultúrnych dňoch 
2012 v Sládkovičove), sme do-
tiahli jednotlivé veci, ktoré sa 
týkalo výpravy do Gádorosu do 
finálnej podoby. 

ZO Csemadoku oslovila ľudí, 
ktorých by rada videla v zabíjač-
kovej partii na tomto podujatí. V zložení Štefan Karika – hlavný na-
rábač nožov a jeho pomocníkov – Erika Balážová, Iveta Víghová, 
Peter Baláž a Julius Horváth sa diószegské družstvo vyzbrojené 
všetkým potrebným čo k zabíjačke patrí (sporák, nože, mlynček na 
mäso, niečo sladké a samozrejme niečo silné na potúženie ako súťa-
žiacich tak i divákov), sme sa vypravili do Gádorosu. 

Deň pred zabíjačkou nás privítali v družobnom meste Csorvás, kde 
sme boli ubytovaní a pohostení ako zvyčajne až-až. Betka Gyimesi 
s partiou nám vyšli vo všetkom v ústrety a spolu sme sa pripravili na 
sobotný zabíjačkový deň v susednej obci.

Gádoros – medzinárodné zabíjačkové dni 

V sobotu 2. marca 2013 ráno 
bol o 4.30 hod. budíček. Už ani 
nevieme, kedy sme naposledy 
tak skoro vstávali, no ale čo už, 
poďme nasadnúť do áut a pre-
cestovať cca 10 km. Nálada bola 
už od rána v partii dobrá, len 
hlavnému nožiarovi Pištovi sa 
nejako triasli ruky a my sme ne-
vedeli či od zimy alebo nervozity. 
O 6.00 hod. bolo otvorenie súťa-
že – zapichnutie prasaťa. Prasce 
kvičali, hudba hrala, ľudia sa 
bavili, voda sa varila, všetko 
bolo, ako má byť na dedinských 

zabíjačkách. O 14.00 hod. bolo k vyhodnotenie, kde sme si prebrali 
dve ceny a to za výnimočné jedlo a cenu za zahraničnú skupinu 
od maďarských futbalových reprezentantov. V porote bol aj slávny 
Laci báči – Benke László, viacnásobný olympijský a svetový víťaz 
v gastronómii.

Ďakujeme mestu Csorvás, že nás pozvalo a pomohlo nám v reali-
zovaní tohto podujatia. Ja, ako predseda Csenadoku v Sládkovičove, 
ďakujem partii, ktorá tak dobre a hravo zvládla propagovanie nielen 
ZO Csemadoku, ale i nášho mesta Sládkovičovo.

Alexander Vígh

Marec – mesiac knihy

Mesiac marec spájame nielen s príchodom jari, aj keď to tak podľa počasia nevy-
zeralo, ale aj s knihami. Preto už tradične v tomto mesiaci navštevujú našu kniž-
nicu nižšie ročníky základných škôl, ale aj malí škôlkári. Našim cieľom a snahou 
je aspoň trocha deti motivovať od útleho veku k čítaniu kníh. Preto majú svoje 
nezastupiteľné miesto stretnutí sa  s knihami v knižnici. Ochotne im vysvetlíme 
fungovanie knižnice ako každý rok tí najmenší od nás zdarma obdržia svoj prvý 
čitateľský preukaz. Bohužiaľ, každým rokom je to s členmi slabšie, dnešná mládež 
radšej vysedáva pri počítačoch. Ale zato nám pribúdajú čitatelia staršej generácie, 
čo nás veľmi teší. Cením si snahu niektorých pani učiteliek, ktoré k nám s deťmi 
pravidelne prichádzajú. Ja viem, že naše otváracie hodiny sú pre školy nevyhovujú-
ce, ale je našou snahou dohodnúť sa a radi sa prispôsobíme škole. 

Chcela by som poprosiť všetkých našich čitateľov aj rodičov detí, aby si doma 
skontrolovali svoje police s knihami a vrátili nám knihy, ktoré akosi pozabudli vrá-
tiť a verte mi, je ich dosť. Inak budeme knihy vymáhať aj s pokutou. Na záver sa ch-
cem poďakovať všetkým tým, čo nám po celý rok darovali knihy a tým nám spestrili 
ponuku knižnice a verím v lepšiu návštevnosť po celý rok a nie len v marci mesiaci 
kníhy.                                      Katarína Talamonová

Nominácia na Výročnú cenu za rok 2012
Redakcia odborného časopisu Pamiatky 

a múzeá, ktorý vydáva Slovenské národné 
múzeum, dala verejnosti možnosť nominovať 
na Výročnú cenu za rok 2012 diela z oblasti 
ochrany kultúrneho dedičstva na Slovensku v 
kategóriách: objav, nález, akvizícia, expozícia, 
výstava, publikácia, menšia publikácia, drob-
ná tlač, obnova, reštaurovanie, akcia, podu-
jatie, film, video, audio a multimediálne dielo. 
Využili sme túto príležitosť a nominovali sme 
publikáciu a výstavu realizovanú v rámci pro-
jektu Kuffnerovský hospodársky komplex. 
Našou ambíciou rozhodne nie je získanie tej-
to ceny, ale týmto spôsobom chceme upozor-
niť odbornú verejnosť na náš lokálny projekt 
a zároveň na problematiku ochrany industri-
álnych pamiatok.                                ES 

Výstava Krásy Slovenska
V TI Inovatech si v mesiaci apríl môže-

te pozrieť výstavu členov fotoklubu Iris 
Trnava, ktorú sme pripravili v spoluprá-
ci s Galantským osvetovým strediskom. Už 
názov výstavy Krásy Slovenska vypovedá 
o tom, na čo zamerali svoje objektívy členovia 
veľmi aktívneho fotoklubu. Príďte sa poko-
chať krásnymi snímkami, ktoré na potulkách 
Slovenskom nafotili trnavskí fotografi.

ES 

Deň revolúcie a boja za slobodu 1848
Ako každý rok, tak i tento rok sme si 

16.  marca 2013 pripomenuli deň revolúcie 
a boja za slobodu v 1848 v technologickom 
inkubátore. Ešte pred slávnostným kultúr-
nym programom sa obecenstvu prihovorili 
hostia podujatia a to Zoltán Sándor, poradca 
maďarského veľvyslanca v Slovenskej repub-
like a primátor mesta Sládkovičovo Ing. Anton 
Szabó. V programe vystúpili žiaci Základnej 
školy Sándora Petöfiho a žiaci Súkromnej 
strednej odbornej školy v Sládkovičove. 
Slávnostný program ukončila citarová sku-
pina Dió héj. Touto cestou chcem v mene 
Csemadoku v Sládkovičove poďakovať účin-
kujúcim z jednotlivých škôl i súboru Dió héj 
za pekne pripravený a predvedený program.

Alexander Vígh

Krátke správičky z kultúry
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Vyniesli sme, vyniesli sme Morenu zo vsi, 
priniesli sme, priniesli sme Máj nový do vsi,...
Takto veselo si nôtili detičky z folklórneho súboru, kto-

rý na základnej škole vedie Martina Slahučková a v ma-
terskej škole jej setra Daniela Lošonská. Všetci spoločne 
v zime a vetre odniesli Morenu, staroslovanskú bohyňu 
zimy a smrti, cez mesto na breh Dudváhu, kde si veselo 
zaspievali a zatancovali. Skúsení hasiči Morenú zapálili 
a hodili do vody, aby tato sychravá nekonečná zima už 
skončila. Deti potom mašličkami vyzdobili pučiace ha-
lúzky a tie so spevom priniesli do mesta, aby už mohla 
začať jar. Za odmenu a pre zahriatie dostali vymrznuté 
drobce v kultúrnom dome od tetušiek z Miestneho odboru 

Veľmi nás teší záujem divákov o komerčné predstavenia, ktoré sme po rokoch 
embarga, ktoré bolo zakotvené v projekte TI Inovatech, konečne mohli realizovať 
a využiť tak potenciál krásnej novej sály pre viac ako 300 divákov. Posledným 
predstavením bola divadelná hra amerického dramatika Christophera Duranga 
Nevyličiteľní – miestami lyrická, miestami bláznivá komédia v réžii Michala 
Spišáka. Spleť lások, prelínanie sa vzťahov a následné trápenia hlavných hrdinov 
zverených do rúk psychológom, ktorí by sami potrebovali odbornú pomoc, prinies-
la na javisko množstvo komických situácií. Výborné herecké obsadenie – Csongor 
Kassai, Helena Krajčiová, Kamil Mikulčík, Viktor Horján a Lenka Barilíková, 
prilákalo do Inovatechu veľa divákov. 

Téma hry bola síce na naše „malomestské“ pomery trošku kontroverzná, ale ako 
sme všetci v posledných rokoch zaregistrovali, divadelná, filmová a televízna tvor-
ba sa v posledných rokoch zameriava práve na takéto témy, ktoré sa za socializmu 
neriešili ani na televíznych obrazovkách, ani na divadelných javiskách. Televízne 
seriály, ktoré kedysi vystačili s nejakou tou neverou, krádežou materiálu zo skladu 
alebo nemanželským potomkom, pôsobia už iba nostalgicky.  

Milí naši diváci, tešíme sa opäť skoro dovidenia.                                                      ES  

Divadelné predstavenie 
Nevyliečiteľní

Dňa 12 februára 2013 sme usporiadali 
maškarný sprievod Pochovávanie basy, čo je 
znakom začiatku pôstu. Sprievod sa začal od 
technologického inkubátora a končil pri kul-
túrnom dome, kde sa uskutočnila „omša“ za 
pochovanú basu. 

Po krátkych kultúrnych vložkách detí zo ZŠ 
Sándora Petőfiho a ZŠ Karla Kuffnera, sa pri 
pálení basy rozdávali šišky s teplým čajom pre 
deti a vareným vínkom pre dospelých. Tieto 
dobroty nám pomohli pripraviť naše seniorky 
z klubu, za čo im ZO Csemadok  zo srdca ďa-
kuje. Ďakuje za spoluúčasť detí z oboch zá-
kladných škôl a občanov nášho mesta, ktorí 
sa do tejto peknej akcie zapojili buď ako účin-
kujúci alebo ako diváci.

Alexander Vígh, predseda MO Csemadoku

Fašiangový sprievod masiek
vydarená akcia ZO Csemadoku

Matice slovenskej v Sládkovičove 
teplý čajík a chutné makové ko-
láče. 

Tradičným pohanským zvyk, 
ktorý sme v našom meste vďaka 
šikovným detičkám a ich peda-
gogičkám videli po prvýkrát, sme 
rozšírili naše portfólio tradícií, 
ku ktorým sa znovu vraciame, 
v snahe zachovať ich aj pre ďalšie 
generácie. Už keď sme Morenu 
v škole chystali, deti nás zahrnu-
li kopou otázok a tešili sa, že sa deje niečo nové, zaujíma-
vé, trošku mystické a čarodejné. 

Tohoročná zima bola naozaj veľmi studená a dlhá 
a všetci sme netrpezlivo čakali, kedy už skončí. Podľa 
hesla: Zúfalé situácie si vyžadujú zúfalé činy, museli deti, 
ktoré sa už na jar veľmi tešili, podľa starej tradície upá-
liť a pre istotu aj utopiť zlú Morenu, ktorá symbolizuje 
všetky útrapy zimy. Pevne veríme, že to pomôže a zima 
naozaj skončí. 

Všetkým, ktorí toto podujatie pripravili patrí veľká vďa-
ka. Máme veľké šťastie, že sa u nás ešte stále nájdu šikovní 
a ochotní ľudia, ktorí majú snahu o zachovanie folklór-
nych tradícií a dokážu motivovať naše deti, aby sa venovali 
práci v súbore.                                                                           ES P.
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Veľkonočné myšlienky  
   

Ak Ježiš Kristus nevstal z mŕtvych, márna je vaša viera...
(List sv. Pavla Korinťanom 15, 17)
Ale ak vstal... Ku všeličomu sa zvyknú ľudia vyjadrovať. Neraz aj 

k tomu, o čom nemajú ani potuchy. No sú veci, ku ktorým by sa mal 
vyjadriť každý, kto dospel k užívaniu rozumu: Je po smrti niečo alebo 
tam už nie je nič.

Niektorí odsúvajú túto otázku niekde do ďalekej budúcnosti napriek 
tomu, že toľko ľudí denne odchádza z tohto sveta či už prirodzenou 
alebo násilnou smrťou. Je to múdre? Určite nie, veď nikde nie je na-
písané, že nevyliečiteľná choroba bude človeka obchádzať, pretože je 
mladý alebo že má financie na využitie účinnej liečby a tak sa dožije 
vyššieho veku.

Človek nadobudne pokoj nie vtedy, keď vážny problém obchádza, ale-
bo odkladá na neskôr.

Tak je to aj s otázkou, čo bude po smrti. Je niekto, kto dáva na ňu 
spoľahlivú odpoveď? Áno. Najkompetentnejší a najviac hodný dôvery 
je Ježiš Kristus. On, ktorý zomrel a na tretí deň vstal z mŕtvych a ešte 
40 dní sa zjavoval apoštolom, ale aj mnohým iným, aby ich presvedčil 
o tom, že smrťou sa život nekončí, iba mení, že to najhlavnejšie len 
začína.

Vieme o tom aj niečo bližšie? Áno. Ježiš Kristus nám to tiež povedal. 
Život pokračuje buď v stave nemennej blaženosti alebo v stave ne-

mennej bolesti, podľa toho, či sme verili Ježišovmu slovu a usporiadali 
si podľa jeho usmernení svoje rozhodovania, alebo sme mu neuverili. 
(Kto uverí a dá sa pokrstiť, bude spasený, kto neuverí, bude zatratený – 
evanjelium podľa sv. Marka 16, 16.)

Zo srdca želám sebe i všetkým, aby sme svoj život prežívali cieľavedo-
me a tak sa vo večnosti dostali k Ježišovi Kristovi, ktorý len preto prišiel 
na tento svet, preto trpel a vstal z mŕtvych, aby sme mali večný život. 

     Ladislav Šálka, farár

Ježiš povedal „Dokonané“ J 19, 30a
Veľký Piatok. Už samotné slovo Veľký nám hovorí, že tento Piatok 

je iný ako ten v bežnom týždni. V tento Piatok sa totiž udiali Veľké 
veci. Tie veľké veci neurobil človek, ale Boh pre nás. Pán Ježiš na kríži 
Dokončil celé poslanie, svoj život tu na zemi, svoje účinkovanie Lásky, 
dokončil Boží zámer – dielo Vykúpenia a Spásy pre ľudí. Niekedy my 
ľudia, povieme, zavzdychneme si: Bože, keby si vedel ako mi je. Keby si 
bol pri mne, keby si mi pomohol, keby si zobral tento kríž odo mňa preč. 
Na Veľký Piatok sa, ale práve toto udialo – Pán Ježiš vzal Kríž a sám 
ho niesol za nás. Bol ťažký a sám mal čo robiť, kým ho vyniesol na 
Golgotu. Keď ho vyniesol, spolu s ním zobral všetky naše chyby, boles-
ti, pre ktoré tak často plačeme. V skutočnosti Mu boli ťažké práve ony, 
veď niesol previnenia celého sveta. Vyniesol ich na svoj kríž, aby tam 
boli tieto hriechy pochované, aby tam zomreli. Pre ne musel zomrieť aj 
Pán Ježiš, ale On bol vzkriesený. Na kríži na Golgote zomreli len naše 
hriechy. Toto je tá Veľká vec, na ktorú nám ukazuje Veľký Piatok. Toto 
je tá Veľká vec, bratia a sestry, že s Pánom Ježišom môžeme žiť v spo-
ločenstve vykúpených a ospravedlnených Božích detí. Každý kto verí, 
že Ježiš je Syn Boží, ktorý zomrel i vstal z mŕtvych, bude spasený. Lebo 
neprišiel Boh svet odsúdiť, ale prišiel ho spasiť. 

Nikto nemôže vstúpiť do Božieho Kráľovstva bez pomazania 
Baránkovou krvou, ktorá bola vyliata na kríži za nás. Ježiš Dokončil 
dielo Vykúpenia a teraz je na nás, aby sme odpovedali. Prijmeme 
Ježišovu obeť na kríži? Kľačali sme už aj my pod tým krížom, ktorý 
je veľký a zmestí sa podeň celý svet, aby celý svet, ja a aj ty sme mohli 
vyznať svoj hriech, ktorý Ježiš Pán berie na seba, aby sme boli Jeho 
krvou ospravedlnený? Je čas, aby sme tak urobili. Uver, že Ježiš zomrel 
aj za teba, aj za tvoj hriech. Ježiš nemusí vždy znova a znova zomierať 
– to my musíme znova a znova prichádzať k Nemu v modlitbe. Všetko je 
však hotové, aby si bol spasený. 

Kríž Ježiša Krista je zložený z dvoch častí. Z tej horizontálnej a verti-
kálnej. Jedna časť ide od hora dolu a druhá cez ňu. Boh sa už dolu ku 
nám sklonil; podáš Mu ruku a spojíš svoj život s Ježišom? Všetko je už 
Dokonané (J 19, 30 a). Vyvoľme si život s Ním. 

Andrea Lukačovská, evanjelická a. v. farárka
Nájdete nás na www.ecavsladkovicovo.sk

Veľká noc je oslavou Ježišovej smrti na kríži a jeho vzkriesenia. Ježiš 
povedal: „Ja som vzkriesenie i život, ten kto verí vo mňa aj keby zomrel, 
žiť bude“ (Ján 11, 25). Pripomína nám význam obete v prospech dru-
hých a súčasne to, že smrť nie je konečným slovom ľudského konaia, 

ale že máme nádej v smrti prejsť do nového života, ktorý nám otvoril 
práve Pán Ježiš. Preto je Veľká noc najvýznamnejším sviatkom. Značí 
zrodenie nového života, ktorý otvára nové možnosti už počas nášho po-
zemského života. „ten, kto má Syna, má život, kto nemá Syna Božieho, 
nemá života (Ján 5, 12)

Naša viera je založená na živom Bohu, Na Ježišovi Kristovi, ktorý 
vstal z mŕtvych a už viacej nezomiera (Rim. 6, 9). Preto všetko ,čo robí-
me, má zmysel a účel a naše životy majú nádej (istotu) lebo tento živý 
Kristus žije v nás. On je cesta (jediná cesta), pravda i život, nikto neprí-
de k Otcovi, len skrze Neho“ (Ján 14, 6)

Želám vám požehnané sviatky
Vojtech Nagy, 

Kresťanské spoločenstvo El-Šadaj / Silný Boh všemohúci

Pre sládkovičovský evanjelický zbor boli tieto veľkonočné sviat-
ky mimoriadne, nakoľko televízna stanica TA3 vysielala v nedeľu 
31. marca 2013 priamy prenos z 1. slávnosti veľkonočnej (Vzkriesenie 
Pána), ktorej slávnostným kazateľom bol vzácny hosť – dôstojný brat 
generálny biskup Evanjelickej cirkvi augsburského vyznania na 
Slovensku PhDr. Miloš Klátik PhD. 

Priamy televízny prenos je veľmi náročný (všetko musí klapnúť na 
sekundu presne) a preto nás teší, že sládkovičovský cirkevný zbor to 
perfektne zvládol. Vystúpil i spevácky zbor pod vedením Vladimíra 
Kopáčika a vo svojej televíznej premiére výborne obstáli i naše deti. 
Chcela by som v mene mesta poďakovať pánovi generálnemu bisku-
povi za túto príležitosť pozitívne zviditeľniť v médiách naše mestečko 
a pani farárke Andree Lukačovskej a celému cirkevnému zboru, ktorý 
sa podieľal na príprave priameho televízneho prenosu.                ES

Vežu rímskokatolíckeho kostola Nanebovzatia panny Márie v Slád-
kovičove zdobia staré kostolné hodiny. Spomínajú sa už v inventár-
nom zozname cirkevného fondu z roku 1806, čo svedčí o ich veku. 
Bohužiaľ, hodiny nefungujú, pretože všetky naše snahy o opravy 
starého mechanizmu boli neúspešné a hodiny si vyžadujú veľmi ná-
kladnú generálnu opravu. Už sme kontaktovali odborníkov, ale mo-
mentálne nemáme na túto opravu financie. 

Sládkovičovský cirkevný zbor v posledných rokoch renovoval celý 
kostol, čo bolo finančne veľmi náročné. V súčasnosti prebieha posled-
ná etapa generálnej opravy organu a potom, dúfajme, príde na rad aj 
oprava vežových hodín. 

Aj nás by potešilo, keby sa ručičky na hodinách znovu roztočili 
a z kostolnej veže by sa námestím rozliehalo odbíjanie hodín.         

Kostolné hodiny

Priamy prenos 
zo sviatočných služieb Božích
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Urobme deťom ihrisko 
na sídlisku Janka Kráľa

Detské ihriská majú v dnešnej dobe nezastupiteľnú úlohu pri 
výchove detí. Pre deti všetkých vekových kategórií predstavujú 
možnosť zmysluplne stráviť svoj voľný čas, plnia významnú výchov-
no-vzdelávaciu funkciu. Predstavujú možnosť hrou rozvíjať fyzickú 
zdatnosť detí, zdokonaľovať koordináciu pohybov a celkový telesný 
vývoj, podporovať ich duševný rozvoj, stimulujú ich tvorivosť, fantá-
ziu a kreativitu. Hrou sa deti učia samostatnosti, ale aj spolupráci 
a rešpektovaniu druhých. Detské ihriská sú tiež významným mies-
tom oddychu a relaxu aj pre rodičov a starých rodičov týchto detí, 
ktorí takto spoločne trávia svoj voľný čas. 

Ibaže bohužiaľ súčasná situácia na našom sídlisku J. Kráľa ne-
poskytuje dostatok priestorov na aktívne trávenie času detí rôznych 
vekových skupín. My rodičia by sme radi zrevitalizovali a zatraktív-
nili naše sídlisko. Chcela by som sa informovať, či náhodou nemá 

mesto vo svojom pláne postaviť nejaké oplotené detské ihrisko, kde 
by sa mohli stretávať mamičky so svojimi ratolesťami v blízkosti 
svojho bydliska a nemuseli by prejsť polovicu mesta, aby sa ich deti 
zahrali chvíľku v pieskovisku, či sa vyšantili na šmykľavke alebo 
preliezkach. 

Faktom je, že síce tu už jedno malé neoplotené ihrisko bolo, bo-
hužiaľ, po čase z neho zostalo už len torzo, o čo sa postarala naša 
mládež. Teraz je na tom mieste postavený panelák. Nezaslúžili by si 
naše deti druhú šancu, aby sa mali kde hrať? 

Priestor na výstavbu ihriska by sa určite našiel, máme tu veľa 
trávnatých plôch, aj ochota mamičiek ráno odomykať a večer zamy-
kať oplotené ihrisko, len otázne je, či by sa vo finančnom rozpočte 
mesta nenašli prostriedky na výstavbu chceného detského ihriska...

Kristína Kovács, matka dvoch malých detí

VI. medzinárodný klobáskový festival v Sládkovičove 

Motto malého klobáskového kolektívu 
Lýceum z Prešporku:

Tu vládne jeho veličenstvo Klobása s múd-
rymi radcami – 
ostrým páleným, veselým vínkom 
a všakovakými dobrotami. 
Ľudkovia národov hoc sú rôznych, 
väčšinových či menšinových, 
z konca kraja sveta príchodzích, 
nevedú tu žiadne spory 
ako podaktorí...
Nepočuť škriepky ani príkre zvady, 
tasiť je povolené iba ženám vnady. 
Pretvárku, lož a faloš zavri doma 
do skrine a prines si len myseľ 
v dobrej nálade.

Pred deviatimi rokmi sa partia kamarátov 
dohodla, že na námestí urobia zabíjačku, aby 
tí, ktorí ju možno v ani živote nevideli, zažili, 
ako sa vyrábajú všetky tradičné zabíjačkové 
špeciality. Akcia mala veľký úspech a tak ju 
zopakovali aj ďalší rok a potom ich priate-
lia z družobnej obce v Maďarsku pozvali na 
súťaž vo výrobe klobás do Gerendásu a ná-
sledne aj na najprestížnejší svetový festival 
v Békéscsabe. Na týchto festivaloch členovia 
OZ Klobáskový klub odkukali pravidlá súťa-
že a zažili aj svoj najväčší úspech, keď v roku 
2009 na megasúťaži v Békescsabe získali 
úžasné 2. miesto. 

Pravidlá súťaže sú jednoduché – každé 
družstvo dostane navážených 10 kg brav-
čového mäsa, črevá a v limite dvoch hodín 
musia z tohto mäsa vyrobiť klobásy. Vzorky 
potom anonymne odovzdajú porote, ktorá dá 
klobásky upiecť a potom hodnotí podľa via-
cerých kritérií ich kvalitu. Porota však hod-
notí aj prezentácie družstva, kroje, hygienu 
práce, ponuku delikates... Každé družstvo 
má totiž pripravené pre divákov a porotu na-
krájané klobásky, hurky, slaninku, paštéty, 
syry, chlebíky s masťou a cibuľkou, koláčiky, 
réteše (štrúdle) a nechýba ani pálenka a mo-
ravské vínko. 

Hodnotia sa aj suché klobásy, ktoré druž-
stvá odovzdajú pri zápise a druhá porota 
hodnotí viaceré kritériá a prideľuje body. 
Vzorka, ktorá dostane najviac bodov, získava 
prvú cenu. 

Tentoraz sa súťaže zúčastnilo 26 družstiev 
zo štyroch krajín – Slovensko, Česko (dve-

družstvá), Maďarsko (tri družstvá) a srbské 
družstvo z Báčskeho Petrovca. Štart súťaže 
bol o 10.00 a o 12.00 hodine súťažné družstvá 
odovzdali vzorky. Počas prípravy klobás čle-
novia poroty hodnotili prácu členov družstiev 
a diváci koštovali, jedli, pili, bavili sa. 

Čas, ktorý je potrebný na upečenie klobá-
sok a hodnotenie poroty, súťažiaci i diváci 
využili na zábavu, ktorú tentoraz zabezpe-
čila hudobná skupina Dušana Fóku, spe-
váci divadelného súboru Hahota, detičky 
z folklórneho súboru MO MS Sládkovičovo, 
populárna hudobná skupina Funny Fellows 
a Csongor Kassai, ktorý svojimi speváckymi 
výstupmi v rôznych jazykoch dodal festivalu 
medzinárodný cveng. 

Na takejto atraktívnej akcii nechýbali ani 
celebrity. Tentoraz bolo menej politikov (asi, 
že nebol predvolebný termín) ale viacej osob-
ností zo sveta showbiznisu – v porote na su-
ché klobásy zodpovedne hodnotil moderátor 
Patrik Herman a v súťaži pečených klobás 
známy gurmán Marián Labuda. V Hur-
ka tíme zasa súťažil vtipný Lukáš Latinák 
z Partičky, ktorý dokázal, že vie nielen impro-
vizovať, ale aj klobásky vyrábať. Dúfame, že 
dobré zvesti, ktoré budú o festivale šíriť v te-
levíziách a divadlách, prilákajú ešte viacej 
zaujímavých osobností. V družstve Ženijného 
práporu s nasadením bojoval jediný poslanec 
NR SR a stály účastník našej súťaže Gábor 
Gál. Podporiť ho prišiel i poslanecký kolega 
a šéf strany Most–Híd Béla Bugár. 

Počasie nám tentoraz neprialo, celý pia-
tok i v sobotu ráno padal mokrý sneh, ale 
nakoniec sa svätý Peter nad nami zľutoval, 
vyčasilo sa a námestie pred Inovatechom sa 
zaplnilo divákmi. V obrovskom stane, kde sa 
súťažilo, bolo stále toľko ľudí, že sa rýchlo 
vyhrial a okrem perfektnej atmosféry tu bola 
aj príjemná teplota a úžasné vône. Veľmi ne-
vedecký odhad je, že VI. Medzinárodný klo-
báskový festival navštívilo za celý deň viac 
ako 1500 návštevníkov, čo je však menej ako 
vlani, kedy bolo ideálne počasie. Na trhu na 
námestí pred Inovatechom, vedľa súťažného 
stanu, boli pre nich pripravené stánky s ob-
čerstvením, maškrtami, keramikou, poľov-
níci piekli prasiatko na drevenom uhlí a OZ 
Klobáskový klub ponúkal klobásy, slaninku, 
hurky, kašu,... 

Vyhodnotenie bolo až po tretej hodine a tr-

valo dlho, lebo cien bolo veľmi veľa. Najlepšie 
suché klobásy mal domáci Hraško tím Dob-
rovoľného hasičského zboru Sládkovičo-
vo, ktorý získal cenu primátora mesta Ing. 
Antona Szabóa, 2. miesto obsadili šikovní 
poľovníci PS Duna Sládkovičovo a 3. miesto 
získal nováčik súťaže Moto bikes team Slád-
kovičovo. V hlavnej súťaži pečených klobás 
zvíťazili driečne dievčatá z tímu Ďjovke OZ  
Klobáskový klub, 2. miesto získal Király 
tím Košúty, 3. miesto ďalší domáci nováčik 
tím RO familia, 4. miesto získali skúsení 
hostia z Csorvásu a 5. miesto Lýceum tím 
z Prešporku. V tejto súťaži bolo udelených 
ešte veľa ďalších cien a špeciálnu cenu – ví-
kendový pobyt na Oravskej horárni – zís-
kal za najoriginálnejšiu prezentáciu domáci 
Moto Bikes team. 

Túto úžasne atraktívnu, chutnú a voňavú 
gastronomickú show zorganizovalo občian-
ske združenie Klobásový klub Sládkovičovo 
s podporou sponzorov: mesto Sládkovičovo, 
Syngenta Slovakia, Ing. Tibor Pethő. ZIPP 
Bratislava, a. s., Mraziarne, a. s., Sládko-
vičovo, Rittal, s. r. o., Bratislava, RS Po-
travinár, Oravská horáreň, AWR, s. r. o., 
Sládkovičovo a zvukár Alexander Vígh. 

Nálada bola úžasná, spievalo sa, tanco-
valo, jedlo, pilo, hodovalo,... Všetci sa dobre 
cítili, nikto sa nezranil, možno pár žlčníkov 
trošku trpelo, ale s tým sa musí rátať. 

Klobáskový klub je partia šikovných ľudí, 
ktorí nezištne obetujú svoj voľný čas na 
prípravu a realizáciu takého veľkolepého 
podujatia, ale najdôležitejší sú samozrejme 
súťažiaci a preto musíme poďakovať všetkým 
tímom, ktoré sa na súťaž musia dlho, poriad-
ne a veru aj draho pripravovať, lebo pohoste-
nie pre divákov, kroje, výtvarné prezentácie 
a všetko potrebné ich stoji odhadom od 200 
do 400 €, čo v porovnaní s cenami, ktoré 
môžu získať robí z tejto súťaže veľmi náklad-
né hobby. Ale keď my všetci tak milujeme klo-
básky...

Pán Labuda túto našu lásku k tradičnej 
delikatese definoval takto: „V biblii je napísa-
né, že na počiatku bolo slovo a to slovo bolo 
Boh, ale je aj iná verzia, že na počiatku bolo 
slovo a to slovo bolo klobáska...“

ES

foto z akcie na str. 12 ►►►
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Odovzdávame vedomosti
 V sobotu 9. marca 2013 sa v Novom Dvore stretli občania zo Sládkovičova, Malej 

Mače, Pustých Úľan, ako aj z Nového Dvora. Čo bolo účelom tejto stretávky? MO 
SZZ Sládkovičovo naplánovala v zmysle plánu práce pre širokú verejnosť praktic-
kú ukážku rezu ovocných stromov. Techniku rezu (ako a prečo práve tak rezať) 
nám ukázal predseda OV SZZ Galanta pán Anton Kochan, ktorému aj touto cestou 
chcem poďakovať za to, že si našiel čas a že sa s nami podelil o svoje vedomosti 
a skúsenosti. Počasie nám prialo a pevne verím, že toto podujatie splnilo svoj účel 
a že vedomosti, ktoré sme si osvojili, budeme vedieť zúročiť vo svojich záhradkách 
a kvalitným rezom zabezpečíme dobrú úrodu.

Ďakujem všetkým za účasť a v mene MO SZZ Sládkovičovo prajem všetkým pevné 
zdravie a bohatú úrodu. 

Záhradkári bilancovali
V piatok 1. marca 2013 sa v Klube seniorov Sládkovičovo stretli členovia MO SZZ 

Sládkovičovo, aby zhodnotili svoju činnosť za uplynulý rok. Po privítaní všetkých 
členov, ako aj tajomníčky OV SZZ Galanta Ing. Ivánkovej, bol schválený program 
rokovania. V správach o činnosti MO SZZ, o hospodárení ako aj v sprá-
ve KRK MO SZZ bolo konštatované, že naplánované úlohy sme splnili, 
finančné prostriedky sme čerpali v zmysle plánovaných úloh a zo stra-
ny KRK MO SZZ neboli zistené žiadne nedostatky týkajúce sa finančnej 
disciplíny. Po krátkej diskusii, v ktorej vystúpila aj Ing. Ivánková, bola 
členská základňa oboznámená s návrhom plánu práce a rozpočtom na 
rok 2013. Následným schválením uznesenia sa stali plán práce, ako aj 
rozpočet pre MO SZZ Sládkovičovo záväzným. Po ukončení oficiálnej 
časti, pri malom občerstvení prebiehali neformálne debaty a odovzdá-
vanie skúseností z pestovania a techniky ošetrovania ovocných stro-
mov a zeleniny. 

Ďakujem všetkým, ktorí sa pričinili o úspešný priebeh rokovania, 
všetkým zúčastneným členom, ako aj Ing. Ivánkovej a vedeniu Klubu 
seniorov Sládkovičovo za pomoc pri príprave za poskytnutie dôstojných 
podmienok na rokovanie.  

Ján Németh, predseda MO SZZ Sládkovičovo ►

Záhradkárske okienko

Advokát radí 

Otázka: „Máme susedov, ktorí sa o svoj 
pozemok nestarajú, je celý zaburinený 
a burina prerastá aj na náš pozemok. 
Rastú tam invazívne rastliny ako škum-
pa orobicová (ecétfa) a obzvlášť nebez-
pečný Boľševník obrovský. Ako môžeme 
susedov prinútiť k tomu, aby pozemok 
pravidelne vykášali?“ 

Odpoveď: V danej veci platí to, čo pri 
všetkých vlastníckych právach – vlastník sa 
musí zdržať všetkého, čím by nad mieru pri-
meranú pomerom obťažoval iného vlastníka. 
Vlastníkovi pozemku teda nie je možné ulo-
žiť povinnosť, aby sa staral o svoj pozemok. 
Bolo by možné uložiť mu povinnosť prijať 
opatrenia, aby vás ako vlastníkov susedné-
ho pozemku neobťažoval nad mieru prime-

ranú pomerom, ale 
v tomto prípade je 
obtiažne stanoviť 
mieru primeranú po-
merom.

Občiansky zákon-
ník vymenováva, čo vlastník susedného po-
zemku nesmie – nesmie nešetrne, prípadne 
v nevhodnej ročnej dobe odstraňovať zo svojej 
pôdy korene stromu alebo odstraňovať vetvy 
stromu presahujúce jeho pozemok. Teda vy 
môžete odstrániť korene a vetvy stromov, kto-
ré vám prerastajú na pozemok, ale nesmiete 
tento zásah urobiť tak, že by ste poškodili sa-
motný susedov strom.

Čo sa týka nebezpečných a nežiaducich 
rastlín, pokiaľ vlastník nepestuje zakázané 
plodiny, nemôžete zasiahnuť do jeho vlastníc-

 dopisovatelia 

keho práva. Nemôžete mu určovať, čo mu má 
rásť na pozemku a čo nie. V danom prípade 
zrejme ide o svojvoľne rastúce rastliny, kto-
ré tam rastú prirodzene bez zásahu človeka. 
Účinných opatrení by ste sa mohli domáhať 
iba vtedy, ak by bolo preukázateľne ohroze-
né vaše zdravie alebo život. V danom prípade 
teda neexistuje donucujúci mechanizmus, si-
tuáciu je najlepšie riešiť vzájomnou dohodou 
so susedom.

S vašimi problémami sa môžete bezplat-
ne aj anonymne obrátiť i na redakciu, ktorá 
skontaktuje advokáta a zverejní odpoveď.

JUDr. Alexandra Machanová, 
machanova@machanova.sk

Antonius senior centrum Sládkovičovo je zaria-
denie, ktoré ponúka sociálne služby  pre občanov  
v  nepriaznivej sociálnej situácii z dôvodu ťažkého 
zdravotného postihnutia, zložitého zdravotného sta-
vu alebo z dôvodu dovŕšenia dôchodkového veku a má 
za sebou už prvý polrok činnosti. 

Vedenie zariadenia si touto cestou dovoľuje odpovedať 
občanom nášho mesta na najčastejšie kladené otázky. 
V našom zariadení  je možné ubytovať občanov, ktorí 
majú právoplatné rozhodnutie o odkázanosti na posky-
tovanie sociálnej služby v zariadení pre seniorov (vydáva 
obec príslušná trvalému bydlisku) alebo právoplatné roz-
hodnutie o odkázanosti na poskytovanie sociálnej služby 
v domove sociálnych služieb (vydáva vyšší územný celok 
príslušný trvalému bydlisku). Bez právoplatného rozhod-
nutia je možné ubytovať sa ako „samoplatca“ (aj dočasne, 
do vydania rozhodnutia). 

Taktiež chceme upriamiť pozornosť našich občanov na 
to, že v našom sociálnom zariadení poskytujeme aj služ-
bu denný stacionár, t. j. možnosť ráno klienta priniesť 
a v poobedňajších hodinách ho odviesť do domácej sta-
rostlivosti. Počas dňa mu poskytneme sociálnu aj zdra-
votnú starostlivosť, stravu, hygienické služby (vrátane 
kúpania), rehabilitáciu, ergoterapeutické činnosti a ďalší 
aktívny život  v spoločnosti ostatných obyvateľov zariade-
nia. Klienti denného stacionára musia mať tiež rozhodnu-
tie o odkázanosti na poskytovanie tejto služby. 

Na akékoľvek ďalšie otázky vám radi odpovieme. Teší-
me sa na vašu návštevu v našom zariadení.
kontakt tel.: 0910 911 360, www.antoniuscentrum.sk, 
e-mail: info@antoniuscentrum.sk

Antonius senior centrum Sládkovičovo

Denný stacionár
Antonius senior centrum 
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Slavoj pred štartom do jarnej časti

Všetkým, ktorí sa aspoň trochu zaujímajú o futbal v Sládkovičove 
je známe, že v lete 2012 nastal veľký zlom v našom klube. Keď všetci 
štvrťoligoví hráči avizovali, že chcú od jesene hosťovať v iných klu-
boch, mužstvo dospelých sa neprihlásilo opätovne do IV. ligy, ale iba 
do OM Galanta. Po nezhodách v klube a odstúpení sponzorov sa ne-
našlo lepšie riešenie a keďže sme nechceli, aby sa futbal v našom 
meste nehral, ako najlepšia sa javila možnosť štartovať v okresnej 
súťaži. Nebolo jednoduché poskladať mužstvo iba z domácich hráčov, 
keďže mnohí z nich niekoľko rokov futbal nehrali aktívne. To malo 
za následok, že náš herný prejav a niektoré výsledky boli doslova ka-
tastrofálne. Ťažké bolo pretrpieť jesennú časť, lebo problémom často 
bývalo poskladať mužstvo z jedenástich hráčov pred štartom niekto-
rých majstrovských zápasov. Zostava sa často menila, veľakrát nás 
zachraňovali hráči z dorastu.

Nastala zimná prestávka a tento časový priestor nám umožnil 
poskladať nový výbor, ktorého predsedom sa stal Štefan Katona. 
Ostatní členovia výboru sú Štefan Károlyi, Attila Takács a Dušan 
Heriban. Nové vedenie sa snažilo mužstvo doplniť a stabilizovať si-
tuáciu v hráčskom kádri. Mužstvo bolo doplnené o nových hráčov, 
prišli: Ján Tóth, Csaba Vincze 
a Dušan Konečný z Jelky, Peter 
Očenáš a Vladimír Macúš zo 
Serede a z hosťovania sa vrá-
til Gabriel Bucsko, Tomáš 
Sabatovič a najnovšou posilou 
je Adrián Deszkás z Povody. 
Z jesennej časti zostali v kádri: 
Jozef Pilo, Ladislav Csóka, 
Ján Hudák, Tibor Reindl, 
Peter Pethö, Viktor Nagy, 
Dominik a Nikolas Nedeczki, 
Peter Garaj a Ferenc Óscai. 
Mali sme rozrobených aj ďalších 
hráčov, ale z rôznych príčin sa 
tieto transfery nepodarilo dotiahnuť do zdarného konca. Ešte stále 
sa však snažíme káder doplniť.

Výbor angažoval nového trénera Júliusa Pokorného, ktorý má dlho-
ročné skúsenosti zo sládkovičovského futbalu a bol ochotný mužstvo 
viesť, aj keď stojí na nelichotivom mieste v tabuľke. Zimná príprava sa 
dosť ťažko rozbiehala, doplňovanie kádra novými hráčmi prebiehalo 
postupne, ale i napriek tomu môžeme byť s prístupom hráčov spo-
kojní. Odohrali sme niekoľko prípravných zápasov, ktoré sa pre ne-
priaznivé počasie museli uskutočniť na umelej tráve v Galante.   Prvý 
zápas sme remizovali s Veľkým Grobom 3:3, raz sme vyhrali a raz 
prehrali s Hodmi a na naše nedostatky poukázalo najmä mužstvo zo 
Zvončína, ktorému sme podľahli 6:0. Odohrali sa už aj tri jarné maj-
strovské zápasy, v prvom sme porazili Mostovú 1:0, v druhom sme vo 
Vinohradoch nad Váhom prehrali 2:0 a v treťom sme doma remizovali 
s Tomašikovom 0:0. Hoci máme na predposledného súpera 5 bodovú 
stratu, našim cieľom v jarnej časti je udržať sa v súťaži. 

Okrem mužstva dospelých v našom klube pôsobia aj tri mládežníc-
ke – družstvo dorastu, žiakov a prípravka. Dorast je po jesennej časti 
na 5. mieste. Pre skvalitnenie dorasteneckého mužstva sme v janu-
ári angažovali nového trénera Jána Pisára. Žiaľ, tento krok sa nám 
nevydaril, lebo p. Pisár mal inú predstavu o fungovaní tímu a keďže 
spolu s chlapcami nenašli spoločnú reč, po dvoch mesiacoch sa vzdal 
postu trénera. Výbor sa rozhodol dočasne poveriť Lóranta Pokorného 
na pozíciu trénera dorastu. S mužstvom veľmi dobre spolupracuje dl-
horočný vedúci Róbert Rigo. Káder dorastu je stabilizovaný a ako sme 
už spomínali, niektorí jeho hráči striedavo štartujú v „A“ mužstve 
dospelých.

V žiackej kategórii je 22 členný káder, pred ktorým však stojí veľa 
práce, pretože výsledky sú slabšie. Je to spôsobené najmä tým, že 
veľa dobrých a talentovaných chlapcov nám v tejto kategórii odišlo 
do iných klubov a zároveň je medzi nimi aj mnoho mladých futbalis-
tov, ktorí potrebujú ešte dozrieť. Tréner Michal Benko musí mať veľa 
trpezlivosti pri práci s nimi, lebo dobré výsledky sa rodia iba veľmi 
ťažko.

Mužstvo prípravky takisto štartuje v okresných majstrovstvách. 
Teší nás, že na tréningy chodí vo veku 6–10 rokov až okolo 30 hráčov. 
Počas celej zimy prípravkári pravidelne trénovali v školskej telocvič-
ni. Všetky mládežnícke mužstvá sa zapojili aj do halových turnajov 

v Galante a najväčší 
úspech dosiahla prá-
ve prípravka, keď sa 
umiestnili na pek-
nom treťom mieste. 

V mládežníckych 
mužstvách sú samo-
zrejme dôležité aj vý-
sledky, ale v prvom 
rade nás teší, že v  týchto kategóriách sa do futbalovej abecedy zaúča 
skoro 70 detí z nášho mesta, ktoré majú na Slavoji vytvorené kvalitné 
podmienky na futbalový rast a športovanie ako také.

Naša činnosť je zabezpečovaná hlavne z dotácie MsÚ v Sládkovičove, 
ktoré sú rozdelené na športovú činnosť a prevádzku štadióna. Mesto 
sa stará aj o zveľaďovanie nášho športového areálu. Už vyše dva roky 
všetci naši futbalisti využívajú ihrisko s umelým trávnikom a po-
čas tejto zimy bolo do prevádzky odovzdané aj tréningové ihrisko. 
Výbor Slavoja za to ďakuje nášmu mestu, lebo bez tejto pomoci by 
sa nám ťažko napredovalo. Dúfame, že čoskoro sa nájdu aj finanč-

né prostriedky na opravu hráčskych kabín, 
ktoré by už potrebovali rekonštrukciu a aj 
ich prevádzka je ekonomicky veľmi nároč-
ná. Finančné dotácie z mesta nie sú posta-
čujúce na činnosť klubu a preto by sme sa 
chceli aj týmto obrátiť na podnikateľov a fir-
my v Sládkovičove a požiadať ich o pomoc 
a spoluprácu. Zároveň ďakujeme fanúšikom, 
ktorý aj napriek momentálnej kríze v našom 
„A“ mužstve stoja pri nás a povzbudzujú nás 
počas majstrovských zápasov.

za výbor FK Slavoj Sládkovičovo, mana-
žér klubu Dušan Heriban
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S hlbokým žiaľom v srdci ďakujeme všetkým, ktorí odprevadili 
na poslednej ceste nášho milovaného manžela, otca a dedka 
Tibora Óváryho, ktorý nás 26. februára 2013 navždy opustil vo veku 
62 rokov. Ďakujeme za slová útechy, vence a kvety, ktorými ste sa snažili 
zmierniť náš veľký žiaľ. 
manželka, dcéra a syn s rodinami, vnúčatá Veronika a Matúško

S hlbokým zármutkom v srdci ďakujeme všetkým, ktorí odprevadili na 
poslednej ceste môjho manžela, nášho otca, dedka a svokra 
Tibora Zelinku, ktorý nás navždy opustil dňa 28. februára 2013 vo veku 
nedožitých 60 rokov. Ďakujeme za slová útechy, vence a kvety, ktorými 
ste sa snažili zmierniť náš žiaľ. smútiaca rodina

S hlbokým zármutkom v srdciach ďakujeme všetkým, ktorí na poslednej 
ceste odprevadili nášho milovaného Imricha Csanakyho, ktorý nás 
navždy opustil 16. marca 2013 vo veku 71 rokov. Ďakujeme za slová 
útechy, vence a kvety, ktorými ste sa snažili zmierniť náš veľký žiaľ.
smútiaca manželka, synovia, nevesty a vnúčatá 

Ďakujeme všetkým tým, ktorí našu mamičku, babičku, prababku 
a sestru Jolanu Pethőovú, rod. Trepákovú, ktorá nás vo veku 88 rokov 
navždy opustila, odprevadili na jej poslednej ceste, na miesto jej večného 
odpočinku položili kvety a slovami útechy  sa snažili zmierniť náš žiaľ.
smútiaca rodina

Dňa 3. apríla 2013 uplynuli tri mesiace od úmrtia našej drahej mamy, 
svokry, babičky, prababičky, sestry a svatky 
Kataríny Molnárovej, rodenej Andrejčákovej. Úprimne ďakujeme 
všetkým, ktorí ju prišli odprevadiť na poslednej ceste. Kto ste ju poznali, 
venujte jej, prosím, tichú spomienku. S láskou spomínajú deti s rodinami. 

Dňa 16. mája 2013 uplynie rok čo nás opustil milovaný manžel, otec, 
starý otec Karol Fóka. S láskou na neho spomíname. 
manželka a deti s rodinami

So smútkom v srdci spomíname na drahú mamičku, babičku a praba-
bičku Margitu Horváthovú, ktorá nás 8. januára 2012 navždy opustila. 
Kto ste ju poznali, venujte jej tichú spomienku pri 1. výročí jej úmrtia. 
dcéry s rodinami, vnukovia a pravnukovia 

So smutným srdcom spomíname na milujúceho manžela, otca a deda 
Jana Pappa, ktorý nás navždy opustil 7. mája 2012. Prosím venujte mi-
nutu ticha na jeho spomienku pri príležitosti prvého výročia jeho smrti. 
smútiaca manželka s dcérami a rodinou 

Hlboká vďaka, úcta a láska smrťou nekončí. Ďakujeme všetkým, ktorí 
spomínajú s nami na nášho drahého manžela a otecka Petra Hrašku. 
Dňa 8. júna 2013 si pripomenieme 1. výročie od smutnej chvíle, keď nás 
navždy opustil. 
manželka Mária a deti s rodinami. 

S láskou spomíname na manžela, otca, dedka a pradedka 
Alojza Németha, ktorý nás navždy opustil 21. apríla 2012 vo veku 
81 rokov. Kto ste ho poznali, venujte mu tichú spomienku pri prvom 
výročí jeho úmrtia. Spomína manželka, deti a ostatná rodina.

So smútkom v srdciach si pripomíname prvé výročie úmrtia našej 
milovanej Zuzany Kokavcovej, rodenej Hollósyovej, ktorá nás navždy 
opustila 21. apríla 2012. Spomienku si navždy uchováme v srdciach. 
manžel Gusto, dcéry Zuzana a Danka s rodinami, setra Marika s rodi-
nou a švagriná Gabika s rodinou

Dňa 25. mája 2013 uplynie rok, čo nás navždy opustila naša drahá 
mamička, babička a prababička 
Helena Tornyaiová, rodená Kováčová. Kto ste ju poznali, 
venujte jej tichú spomienku. S láskou spomína smútiaca rodina.

S láskou spomíname na milovaného manžela, otca a dedka 
Jozefa Talamona, ktorý nás navždy opustil 17. mája 2008 vo veku 
64 rokov. Kto ste ho poznali, venujte mu tichú spomienku. 
S láskou spomína manželka, nevesta a vnuci.
 
Odišiel tam, odkiaľ už niet návratu, ale jeho láska je stále s nami. 
S hlbokým zármutkom spomíname na Alexandra Bendeho, ktorý nás 
navždy opustil pred deviatimi rokmi dňa 14. mája 2004. 
manželka, syn a dcéra s rodinami

Dňa 22.4.2013 uplynie 15 rokov, čo nás opustil drahý manžel a otec 
Michal Banič. Aj keď už nie si medzi nami, v našich srdciach si stále 
s nami. 
Spomínajú manželka s dcérami.

Zostal si naším najkrajším snom – manželom, otcom, všetkým. 
So zármutkom v srdciach si pripomíname 25. výročie úmrtia 
Alfonza Talamona, dobrého manžela, milujúceho otca 
a príbuzného.
smútiaca rodina 

Christopher Petro, 4. marca 2013
Stella Kuki, 4. marca 2013
Denis Reindl, 11. marca 2013
Štefan Kuki, 12. marca 2013
Daniela Kramárová, 16. marca 2013
Sarah Stenová, 23. marca 2013
Sofia Mináriková, 28. marca 2013
Zdravie a šťastie na štarte do života.

Navždy nás opustili
Alexander Rostás, (77) 11. februára 2013
Vladimír Kuťka, (59) 12. februára 2013
Jolana Pethöová, (88) 15. februára 2013
Tibor Óváry, (62) 26 februára 2013
Tibor Zelinka, (60) 28. februára 2013

Zosobášili sa
Lenka Farkasová (Sládkovičovo) 
a Ján Tóth (Jelka)

Ing. Martin Chudý (Bzince pod Javorinou) 
a Renáta Miškeová (Veľký Grob)

Richard Oláh (Horné Saliby)  
a Lenka Ivaničová (Sládkovičovo)
Veľa šťastia na spoločnej ceste životom 

Narodili sa
František Farkaš, 7. februára 2013
Tobias Sopko, 10. februára 2013
Vanesa Habániková, 17. februára 2013
Veronika Tatárová, 21. februára 2013
Matej Bača, 25. februára 2013

Informačný spravodajca občanov, dvojmesačník, EV 3995/10, vydáva mesto Sládkovičovo, Fučíkova 329, 925 21 Sládkovičovo, IČO: 00306177, 
dátum vydania č. 1/2013: 18. február 2013 Redakčná rada: predseda – PhDr. Terézia Pethőová, Eva Sudová, Mária Szabóová, PaedDr. Eva Bodová, Mgr. 
Melinda Srejnerová, Arpád Dömötör, Mgr. Zuzana Kovácsová, tajomníčka – Mária Pišiová. Adresa: Život v Sládkovičove, Mestský úrad, 925 21 Sládkovičovo, tel: 
031/784 28 35, e-mail: evasudova@gmail.com, zapísané: OÚ Galanta 7/1992. Redakcia si vyhradzuje právo redakčne skracovať a upravovať príspevky 
dopisovateľov. Názory dopisovateľov v príspevkoch nemusia odrážať mienku redakcie.

Uzávierka budúceho čísla je 31. mája 2013 ● Svoje články, oznamy a inzeráty pošlite e-mail: evasudova@gmail.com alebo ich 
odovzdajte v knižnici v Inovatechu. ● kontakt: 0905 863 495

Mária Mózsiová, (78) 3. marca 2013
Mariana Bezdedová, (71) 3. marca 2013
Juraj Brezina, (60) 8. marca 2013
Katarína Šidová, (61) 10. marca 2013
Viera Drdošová, (70) 15. marca 2013
Imrich Csanaky, (71) 16. marca 2013
Vojtech Chrenko, (62) 17. marca 2013
Daniel Ollé, (71) 20. marca 2013
Eva Botlóová, (59) 22. marca 2013
Gabriela Bošanská, (64) 27. marca 2013
Miroslav Halász, (52) 1. apríla 2013
Eva Somogyiová, (81), 5. apríla 2013
Bývalí občania:
Michal Antal, (86) 5. marca 2013
Nech odpočívajú v pokoji…
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Hraško tím DHZ Sládkovičovo získal Cenu primátora  

Kultúrny program detí zo SŠ Sládkovičovo

Funny Fellows a Csongor Kassai


